## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Directorivm Inqvisitorvm F. Nicolai Eymerici Ordinis  
Prædicatorum**

**Nicolaus <Eymericus>**

**Venetiis, 1607**

Quaestio 12. An Inq[ui]sitores teneant reddere r[ati]one[m] platis ordinis  
de specta[n]tib. ad officium suu[m].

**urn:nbn:de:hbz:466:1-13589**

*Hanc questionem habes etiam apud Locatum in opere judiciali verbo, Inquisitor. S. Inquisitor non tantum nu. 38. adde Campagium apud Zanchinum tract. de here, in præfatione.*

## Q V A E S T I O. XI.

Mandari ne possit Inquisitoribus à suis prælatis, ut supersedeant ab executione officij.

**N**undecima quæstio est: Vtrum prælati Ordinum Prædicatorum, possint mandare Inquisitoribus suorum Ordinū, supersedere quo ad certos articulos, certasue personas, seu eos suspendere, ne suum officium exequantur?

Respondemus, q. olim sic; per clausulam priuilegiorum ordinum prædictorū in quæst. duabus supra proximis allegatam, vbi dicitur sic: Ipsique q. supersedeant, iniungere, & cetera. Hoc tamen nō, & bene: & hoc patet supra in secunda parte, in Priuilegio Alexandrini iiii. Clemēti iiii. & Urbani iiii. directo Inquisitoribus Prædicatorum, & Minorū, vbi dicitur sic: Catholicę fidei, & infra: Et si forsitan Magister, & Minister Generales, alijq; Priors, & Prouinciales, ac custodes, seu Guardiani aliquorū locorum vestrorum Ordinum, prætextu quorūcumq; priuilegiorū, seu indulgentiarum eiusdem fedis, dictis ordinibus concordorū, aut concedēdorū in posterum, vobis vel vestrum alicui, seu aliquibus iniunxerint, seu quoquomodo præceperint, ut ad tempus vel quo ad certos articulos, certasue personas in negotio supersedeant eodem: Nos vobis vniuerfis, & singulis auctoritate Apostoli ea distictiue inhibemus, ne ipsi obediere in hac parte, vel intendere quomodlibet præsumatis: Nos enim priuilegia, sed indulgentias huiusmodi (quantum ad hunc articulum) tenore presentium reuocantes, omnes excommunicationis, interdi, & suspensionis sententias, si quas in vos, vel vestrum aliquos hac occasione ferri contigerit, irritas proflus decernimus, & inanis.

## C O M M E N T. L X.

**R**eserunt hanc Eymerici doctrinam Locatus in opere judiciali verbo, Inquisitor. S. nota quod nu. 39. Joannes Rojas tract. de heret. p. 2. nu. 418. & Campagius apud Zanchinum c. 31.

Hoc autem priuilegium, ut prælati suorū ordinū non teneantur obediere Inquisitoribus in spectanti bus ad suum officium: favore fidei ipsi tribuū est. nam cum Romani Pontifices sacrum Inquisitionis officium ab omni impedimento liberum, et immune constitueret sapienter, & religiose decreuerint, vnu que ac principium impedimentum nasci potuerit a prælati religionum, si cum Regulares Inquisitoribus creantur, suis prælati obediere in suo officio teneretur, propterea prudentissima ratione cautum fuit, ut ab eorum quo ad hoc iurisdictione eximeretur: nec prælati ordinum super Inquisitionis negotio vt

A lam habent potestatem; immo vero tamquam inspectores sancti officij acriter possint coerceri, in qua qualitatem impedimentum, si quid eorum committerent, quæ in hac questione recensentur, ac prohibetur illis ne faciant.

Et profecto ob eandem causam tollendorum scilicet omnium impedimentorum Toties summi omni atate ac tempore varij priuilegijs, & praefatijs sanctum Inquisitionis officium munire studuerunt, ut ex multis constitutionibus in eius fauorem editis, manifeste constat.

## Q V A E S T I O. XII.

B An inquisitores teneantur reddere rationem prælatis ordinis de speccantibus ad officium suum.

## S V M M A R I V M.

- 1 Inquisitores subduntur prælatis ordinis in concernentibus religionem suam.
- 2 Non autem in ijs quæ sunt officij Inquisitionis.
- 3 Ab Inquisitore ad prælatos ordinis nō potest appellari.
- 4 Diluuntur obiecta quædam contra præfata.
- 5 Quæ sim casæ legitima remouendi Inquisitori.

Vodecima quæstio est: Vtrū prælati ordinū Prædicatorum possint mandare Inquisitoribus suorū ordinū, quatenus eis, seu Capitulo Generali, vel Prouinciali reddat rationē de his, quæ spectant ad eorum officium Inquisitionis prauitatis?

Respondemus q. non: Inquisitores enim, & sunt religiosi, & sunt domini nostri Papæ delegati, iuxta c. Ne aliqui de here. lib. 6. In quantum sunt religiosi suis præsidentibus, ac domino nostro Papæ sunt subditi; vnde quo ad ea quæ concernunt suam religionem subiecti sunt domino Papæ, & etiam præsidentibus suarum religionis: & ideo si Inquisitores committunt cōtra vota, seu regulam, aut alias obseruantias regulares, & denuntiantur, & interrogantur, & inquiritur, & entur veritatem dicere de his, & de alijs etiam concernentib. religionē, ut si inquiratur quid, vbi, & quantum habent, & similia, tenentur præsidentibus eorum inquirentib. reddere rationē extra de stat. mon. c. Cum ad monasterium.

E 2 In quantum vero ipsi Inquisitores sunt domini nostri Papæ, & nullius alterius delegati, vñ c. Ne aliqui de here li. 6. soli domino nostro Papæ sunt subiecti; vnde quo ad ea, quæ cōcēdit ipsam delegationem, seu delegationis officium, in nullo subsunt eorum præsidentibus, sed soli soli domino Papæ.

3 Erideo si ipse Inquisitor indebit aliquem vexaret captū pro heresi, uel ipsi capto videcerat, talis non posset appellare ad præsidentē illius religionis, sed tantum ad dominum nostrum Papam, nec Inquisitor præsidenti sua religionis pertinent.

tenti ut sibi respondeat de citationibus, captionibus, processibus, abiurationibus, ac sententijs per eum latis, & alijs ad suum officium pertinentib. tenetur ei in aliquo obtemperare, sed soli domino, nostro cuius immediate gerit vices. Quis enim sanæ mentis diceret, quod visitator, seu vicarius Magistri Ordinis Prædicatorum, seu Ministri Generalis Minorum, ad aliquam prouinciam visitandæ destinatus, teneretur reddere rationem corum quæ reperit atque concernunt suum vicariatum, seu visitationem, alteri præsidenti illius religionis, nisi soli Magistro, vel Ministro; qui eū ad huiusmodi destinauit? Et certe si aliquis alius à Magistro, seu Ministro ei mandaret, & ille obtemperaret, vterque ignoranter ageret, & dignus pena foret, quanto magis si præsidentes ordinum Prædicatorum madarent Inquisitoribus suorum ordinū, quatenus eis de concernentibus illorū officiis redderent rationē, & illi obtemperarent, & isti & illi agerent vi igno rantes, ac digni pena, tanquam usurpantes iuris dictio nem domini nostri Papæ haberentur?

**B** 4. Et si dicatur, p. aliquando sic factum est, respondetur, quod male factum est, & contra ius factum est, & non est curandum quid factum est, sed quid fiendum est. Nam quæ contra ius fiunt, debent pro infectis haberi. ¶ Nec ad consequētiū est trahendum, si illi, qui hoc fecerunt, magni fuerunt, quia à iure cōmuni exorbitauerūt: quæ autem à iure communi exorbitant, nequāquam ad consequētiā sunt trahenda, extra reg. iur. ¶ Nec etiam obuiat supradictis, quod in c. Nolentes, de heret. in clem. mandatur prælaus Inquisitorū, quod si eos reos reperiant, modis scilicet illicitis pecunias extorquent, quod eos deponat, & depositos puniat: hoc autē (vide ur.) requirit præsumptiū inquisitionem, in qua si interrogetur Inquisitor, tenetur super huiusmodi responde: Nā dicitur quod hoc factū est ad correctionem Inquisitoris, & ista est sola culpa una in qua conceditur prælatis deponere. Inquisitor in c. allegato à pa. ticulari, autē ad vniuersalem, consequētiā est nulla. Et etiam quia modis licitis pecunias extorquere, non est actus officij Inquisitoris, immo est cōtra officium Inquisitoris: quia à Papa in c. allegato Nolentes, est eis interdictū. Et si tenetur Inquisitor prælato suo requirenti, an modis illicitis à talibus extorserit pecunias respondere, non tamē sequitur quod tenetur de alijs quibuscumq; respondere, ut propter, quos processus fecit, si contra tales processus, & quid talis testificatus fuerit, & similia. Nec valens si dicatur, quod iuxta prīuilegia ordinum prædicatorum, Magistri & Prioris Prouinciales, & Ministri Generales, & Prouinciales possunt Inquisidores suorum ordinum remouere seu relocare, cum eis visum fuerit expedire, quod denotat dictorum præsidentium non meram voluntatem, sed causam rationabilē sic exigētē; quod requirit iudicium præsumptiū & Inquisitionē. Nā verum existit quod eos possunt retrahere, cū vidēnt expedire, & non libera voluntate.

5. Expedire autē videtur, inquisitorem ab of-

A ficio remouere, cum eum præsidentes facti cui- Causæ amo- dentia ad laborandum viderint impotentem, in uendi inqui- firmitate, senectute, & q. deterius est, ignoran- sitorem.

B Sed quod ipsi eorū præsidentes inquirant cum eisdem, cōtra quos, & qualite procesterunt, qui & quæ testificati fuerunt, & similia directe offi ciū contingentes, nequāquam tenentur eorum præsidentibus in & super his inquirētibus respōdere, quia subiecti eis in huiusmodi non existūt, sed tantummodo domino nostro Papæ, in quibus auctoritate eius agunt, ac vices eius gerunt, vt not. 2. q. 6. Si ē p̄scopus, & locū eius obtinet, 93. dist. c. vlt. quare maiores in officio eis traditō ordinum præsidentibus sunt, vt in c. Sanc. de offic. iudic. deleg. Minor autem in maiorem nō habet imperium, immo neque in parem. argu. 2. 1. dist. Inferior, & ff. ad Trebel. Ille à quo, qua re in his obediēt Inquisidores talibus præsiden- tibus non debent, sed Papæ, qui potius est obe diendū maiori potestati quām minori. 11. quæs. 3. Qui refutat.

## COMMENT. LXI.

**T**otam hanc Eymerici disputationem trans- lit Locatus in suum opus iudiciale v. rbo, in quisitor. §. reddere autem rationem. nu. 40. retulit etiam, seu breuius, Campegius apud Zanchinum, c. 31. vers. secundum quod ad superiores attinet. me- minit eiusdem prīuilegijs, de quo hic differit, Iodā nos Rōjas tratt. de heret. par. 2. nu. 418. tota per se est facilius, nec fere indiget interpretationis lumi- ne: verum more nostro insigniora illustrabimus.

**a** A particulari autem ad vniuersale conse- quentia est nulla.] Axioma esti Aristotelis li. 1. Prior. Analy. c. 7. dicentis, in nulla syllogismorum figura ex sumptionibus particularibus, siue sint aīe- tes siue negantes, suffici necessariam conclusionem.

**b** Expedire autem videtur Inquisitorem ab officio remouere, cum eum præsidentes, &c.] H. ec disputatione de causis, quibus remoueri possint Inquisitores, propria erat questionis decima. sed quoniam occasio non inepta oblatā hoc loco fuit, ad banc disputationem habendam, propterea res hic ab Eymericō tractata persequitur autem tū breuiter, bus possunt Inquisitores diligenter singulas remotionis causas: sunt ue ro in genere tres, impotentia, negligētia, iniqūitas dolus se fācis prætextu officij commissa, de quibus suo ordine dicam.

Ac de causis quidē remouendi iudices singula- ris exiat constitutio in t. si quos. C. de offic. præfecti præto.

prato. Orient. in hec verba: Si quos iudices vel A  
pter aduersam & longinquam corporis valeru-  
dinem: vel propter negligentiam, aut futurū vel  
simile aliquod vitium sublimitas tua inutiles ef-  
fece reperit: his ab administratione remotis, & vi-  
ce eorum alijs subrogatis, furibusque penis legi-  
timis subactis, ad nostrę mansuetudinis scietia,  
nō criminis, sed vindicta referatur. hæc ibi. Sed ad

Eymricum revertor.

Sub imperitia ad exerceendum officium. Inquisi-  
tionis contra hereticos ponit & recte, infirmitatem,  
senectutem, ignorantiam, sive imperitiam: quāvis  
enim quod ait hic Eymricus de imperitia Inquisi-  
torum non sit in Barchinonensi impresso, nec in Bo B

Ob quam in  
firmitatem pos-  
sit Inquisitor  
remouere.

Sed iam percurramus singula, de infirmitate di-  
stingendum est: nam quādam est temporalis, alia

vero perpetua, ob temporariam, sive transiuntē in-  
firmitatem non est Inquisitor remouendus; nā tuc  
ipsemer inquisitor infirmitate duratē, potest sibi vi-  
carium, seu commissariū instituere, cui conferat ple-  
narie vices suas; quod iure fieri posse alibi docui-  
mus: nēc cum sit principis delegatus; ob instā can-  
sam potest subdelegare, infirmitatem vero & ab-  
sentianā iudicis delegati, iustas esse subdelegadi cas-  
cas explorati iuris est. I. 1. pbi computer Doctorcs.  
ff. de officio eius cui mand. est iurisdic. pbi vero li-  
beratus fuerit à mordō, poterit ad se subdelegatam

iurisdictionē removare, ut optime docet Bernardus  
Comensis in lucerna verbo, Inquisitor. §. 2. cuius  
sententiam veram esse adversus Panormitanum in  
c. venerabil. nu. 6. notabili. 9. de officio delegati. &  
Locatum in opere judiciali verbo, Inquisitor. nu. 9.  
copioso alibi probauit.

Quod si infirmitas aut perpetua sit, aut talis ut

Inquisitorem vel omnino impediatur, aut certe inc-

piorenreddat; tunc remouendus erit. argumen-

textus in l. moribus santicus, ubi glossa & Doc-

tores. ff. de verb. signif. Et eorum quæ docet sanctius

Thomas 2. 2. q. 71. art. 3.

D De senectute idem sentiendum arbitror, cū mor-  
bo comparetur, iuxta illud Terentianum: Senectus  
ipsa morbus est. & ideo de senibus etiam distin-

guendum arbitror. Quidam enī sunt adeo sciu- cō-

fetti, ut nec memoriam valeat nec iudicio; qui qua-

uis fuerint prudentissimi, interdum tamē vel delibe-

rant, vel non sunt eorum consilia ruta ob rationis

& iudicij imbellicitatem, de quibus vere accipitur

illud: Bis pueri senes. & hi in iste, immo necessario

remoueri debent.

E Inquisitores quando ob

senectutem possunt re-  
moueri.

Sunt alij consistentes, & mente & iudicio vali-

di, & ob multam etatem, & rerum experientiam,

multa prudentia decorantur; & hi non modo remo-

ueri non debent, verum in officio sunt confirmandi;

quamvis illi id tractare recusent. hi enim ad regen-

dum & gubernandum aptissimi sunt, ut grauitate

& vere docuit Aristoteles li. 7. politicorū, & bea-

tus Hieronymus Epistola quadā ad Nepotianum,

tradit optime Archidiaconus in cap. tanta. distin-

ctio. 86.

Iam qui dicantur senes, docet Speculator titu- de

teste. §. quinc trahemus. versicu. sed quos vocat

A senes & Felinus in c. quoniam extra, ut lite non  
contell.

Quod vero ad imperitiam spectat, explorati-  
mū est ob eam posse Inquisidores amoueri. si enim imperium  
nō sunt quales docuit Eymricus paulo ante quæs. tenet  
1. velut incepti reiū debent. & generaliter quidem  
cautum est, indices omnes peritos esse oportere: im-  
peritos vero remouendos. in anche. de iudicibus. §.  
1. consentit texcus in c. ex litteris. §. ceterum de cō  
sanguinit. & affinit. cuius verba sunt, Ceterū tuā  
prudentiam volumus non latere, quod nō sunt  
causa matrimonij tractanda per quoslibet, sed  
per iudices discretos, qui potestatē habent iudi-  
candi & statuta canonum nō ignorent. hæc tenet  
ibi. Quod multo magis obseruari debet in causis fi-  
dei, qua causis matrimonij præponderant. facit tex-  
tus in §. 1. insit. de officio ind.

Debet autem Inquisitores, si fieri potest, beato  
glia, iuris canonici, & ciuiliis peritis esse: nam & pe-  
nitentiū nomine hos intelligimus, vt docet Ioannei  
And. in c. vt commissi. de heret. lib. 6. quid si cō  
eligantur (vt sepe contingit) non plene intelligere  
quæ ad exerceendum hoc grauissimum officium ex-  
guntur: ac deinde oportet eos diligentissimos esse in  
cognoscendis omnibus his, sine quibus vix posse  
suo muneri satisfacere, & nisi ita faciant, nō dubi-  
to quin grauissime peccent.

Nunc vero huic incommode satis occurre pote-  
riunt Inquisitores, cum in uno hoc Directorij volu-  
mine demus illis quidquid ad eorum officium leme-  
exerceendum attinet, nam quod non est apud Eyme-  
ricum tractatum, in nostris hisce exiguis laboribus  
videbunt fortassis non male explicatum.

De negligentia, nulla dubitatio est, quin ea cas-  
tam praebat Inquisitorem remouendum, cum gen-  
eraliter quilibet prælati iurisdictionem habet pos-  
sum ob negligentiam circa officium suum remou-  
re, si qui Episcopi. 1. q. 1. Glossa, Hostiensis, & co-  
muniter Docores in c. excommunicamus §. 3. d.  
de heret. & negligentia dolo equiparatur. Specul-  
tit. de resl. in integrum. §. 1. veri. vt autem iam  
quanto tempore inducatur et quomodo probetur ne-  
gligentia, tradit Bart. in tract. de testibus, & Feli-  
x in c. si autem de rescript. nu. 3.

Monebo hic, vt Inquisitores in hac fidei can-  
septientiam omnino evident: quoniam etis in om-  
nibus iudicibus negligentiam circa officium suum  
grave peccatum sit; in Inquisitoribus tamen inge-  
nit scelus, & non caret fautoria hereticorum suspi-  
cione, iuxta tradita per Eymricum par. 2. q. 53. n.  
1. hinc grauissime olim pœna statuta sunt in Epis-  
copos negligentias procedere aduersus hereticos, ut  
accurate docet Conradus Brunus lib. 4. de heret.  
cap. 1. & tradit texcus in cap. excommunicamus  
1. §. vlt.

Generaliter autem ei appello negligentem, qui  
aut non exercet, aut debito tempore non exerce-  
t que ad munus suum spectant. Itaque non modo  
dico negligentem eum, qui non procedit contra her-  
eticos, verum etiam illum, qui non debito tempore  
procedit; vt si procedat quando capi non possint;  
aut quando iam heretici docuerint, cum potuerit;  
diligenter egisset, hæc incommoda praetulere. &

de negligientia inq:isitorum extat textus in clem. A.

heret. §. verum quia. vers. quod si odij.  
Denique ob iniquitatem possunt etiam remoueri  
inquisitores, de qua loquitur hic Eymericus num. 5.  
dim ait: vel si evidenter eis constiterit, quod pecunias extorserit modis illicitis, sub iniquitate er-  
go pono cum auctore primum avaritiam, & extor-  
sionem illicitam pecuniarum sacri officij pretextu.  
per textum in clem. 2. §. 1. de heret. & facit textus  
in l. illicitis. ff. de officio presid. & in c. in tantum.  
& in c. audimus. de sim. tradit Bernardus Comensis  
in Lucerna verbis, inquisitor. §. 10. & Franciscus  
Squillacensis tract. de fide catb. c. 53.